c. 50v 
c. 51r 

c. 51 v 

bianca. 
Estratto dai Capitoli dello Studio, redatto in data 2 agosto 
1630 (cap. lO). 
Copertina del doc.: «Cum eulogio / / Pro / / U.I.d. D. Ioseph 
Crisafulli prior / / Collegii U.I.dd.», in basso i nomi dei 
giudici ordinari: « ... Marquett / / Marius Charybdi / / Don 
Franciscus Maria Macri». 

cc. 52r-53v Atto declaratorio di controprivilegio, in data 12 agosto 1630. 
cc. 54r-55r Dichiarazioni di voto dei giuristi membri del Collegio. 
cc. 55v-56r bianche. 
c. 56v Decisione di rispondere alle lettere regie e contestualmente 

di "reductio ad pristinum" della situazione dello Studio in 
attesa di soluzione della controversia con il sovrano. 
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c. 57r bianca. 
c. 57v Seconda sovracoperta dell'intero fascicolo con !'intestazione 

generale (come a c. 51 v), le firme dei 3 giudici della corte 
(Macrì, Marquett e Cariddi) e, in caratteri più grandi e marcati, 
l'indicazione di inventario: «n. ra 56.». 

Nella trascrizione che segue, abbiamo ritenuto opportuno 
lasciare il testo il più vicino possibile all'originale, intervenendo 
soltanto sulla punteggiatura, su taluni banali lapsus calami e in 
tutti quei casi in cui conservare la forma originale avrebbe potuto 
inficiarne la comprensione. 

[Testo dell'Eulogio] 

c. 1 r Multum Illustres Domini Regii Iudices Regiae Curiae Stra
ticotialis huius nobilis urbis Messanae Regii Delegatis 
Dominationibus vestris multum Illustribus exponitur, 
requiritur, et supplicatur pro parte Ioannis Donato syndaci 
urbis predittae quodcum ad instantiam U.I.D. don loseph 
Crisafulli Prioris Almi Collegi i messanensis fuerint al
legatae tendere contra regia privilegia quaedam litterae 
regiae datae Madrid die Vl.a februarii 1629, exequutoria
tae in Regno die 22. iunii eiusdem anni, ut per litteras 
datas Panormi die 4. iulii eiusdem anni presentatae, et 
exequutoriatae in officio Illustrissimi Senatus die 13. 
iulii 1629-continentes quod non possint [cane. Doctores] 
studentes doctorari in omnibus scientiis, et facultatibus, 
nisi facta probatione per fidem matricule, et per testes, et 
fidem lectorum publicorum copulative sub penis in dictis 
literis contentis, quae literae de earum natura non intel
ligantur, nisi de futuro, nec etiam de studentibus, qui alibi 
studiis incumbunt, ubi matricula non solet detineri, et ubi 
lectores de facili non possunt facere eorum fides defectu 
matriculae quatenus comprehendunt studentes de prete
rito usque ad diem presentationis dictarum litterarum, 
tam illos qui finierunt totum cursum, quam pro parte, et 
studentes, qui alibi studuerunt, et in futurum alibi stude
bunt, et in hanc urbem inde venient ad se doctorandos, et 
quatenus comprehendunt quod deficiente aliqua lectione 
cursus omnium scientiarum ob defectum quod cum non 
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sint lectores non possunt doctorari in dictis scientiis defec
tu fidei, et pro quavis alia causa una cum omnibus inde 
sequentis, et forte sequendis virtute actus allegationis 
registrati in officio Illustrissimi Senatus die 8°. iulii 
presentis. Et quia multum Illustres domini proregia privi
legia huic predittae urbi concessa declaratio contra 
privilegiorum debet fieri infra terminum dierum octo 
peremptorie, propterea requiruntur Dominationes vestrae 
multum Illustres ex parte dicti de Donato syndaci quatenus 
infra dictum terminum dierum octo habeantur, velint, et 
debeant declarare si dictae litterae regiae iuxta formam 
actus allegationis sint contra regia privilegia nec ne, sub 
poena in dictis privilegiis contenta alias et unde. 

Messane die 27 iulii xmae indictionis 1630. 
+ Ioannes Donato Syndacus 

c. l v bianca 
c. 2r + 

Allegationes et iura quas U.LD. Don Ioseph Crisafulli prior 
Almi Collegii huius urbis dat et presentat coram Illustribus 
Dominibus Iudicibus Regiae Curiae Straticotialis ut per eos 
tamquam regios delegatos, quasdam regias litteras datas 
Madrid die 6. februarii 1629, exequatas in Regno die 22. 
iunii eiusdem anni per litteras vicerregias datas Panormi 
die 4. iulii inde sequentis presentatas et exequatas in of
ficio Illustrissimi Senatus huius predittae urbis die 13. 
iulii 1629, continentes quod non possint studentes doctorari 
in omnibus scientiis et facultatibus nisi facta probatione 
per fidem matriculae et per testes et fidem lectorum 
publicorum copulative sub poenis in dictis litteris contentis 
cum litterae predictae de sui natura non intelligantur nisi 
de futuro nec etiam de studentibus qui alibi studiis in
cumbunt ubi matricula non solet detineri, et ubi lectores de 
facili non possunt facere eorum fides defectu matriculae et 
quatenus comprehendunt studentes de preterito usque ad 
diem presentattionis dictarum litterarum tam illos qui 
finierunt totum cursum quam pro parte, et studentes qui 
alibi studuerunt, et in futurum alibi studebunt et in hanc 

c. 2v urbem inde veniunt ad se doctorandos / et quatenus 
comprehendunt quod deficiente aliqua lectione cursus 
omnium scientiarum ob defectum quod cum non sint 
lectores non possunt doctorari in dictis scientiis defectu 

EULOGIO DI CONTROPRIVILEGIO PER LO STUDIO (1630) 227 

fidei et pro quavis alia causa et pro ut in actu allegationis 
declarentur tendere una cum omnibus inde sequutis 
contra regia privilegia huius urbis ac bonos mores, usus 
et consuetudines eiusdem urbis rationibus iuribus et 
causis infrascriptis et aliis sua melius in voce allegandis. 
Et primo quatenus continent et comprehendunt omnia 
praedicta sunt de directo contra regia privilegia huic urbi 
concessa pro erectione dicti universalis studii, per se
renissimos olim dominos regem Alfonsum in anno 1434, 
regem Ioannem in anno 1459, cum apostolico consensu et 
auctoritate quondam olim serenissimi papae Pauli tertii ut 
patet per eius apostolicum breve datum apud santu m 
Petrum anno 1548, in regno exequutoriatum die 14. aprilis 
1550, per quae patet concessa fore huic predictae urbi 
eiusque doctorum collegio, licentiam generalem studium 
erigendi et ordinandi, ac liberam auctoritatem et potestatem, 
legendi, examenandi, approbandi, ac insignia doctoratus in 
iure civili et canonico, in artibus et medicina, et ceteris fa-

c. 3r cultatibus concedendi / prout in aliis Italiae generalibus ac 
universalibus studiis fieri solitum est et precise in illo 
bononiensi et parisiensi quae supra dicta regali a privile
gia fuerunt ultimo loco approbata confirmata, et de novo 
concessa, a felice recordattione nostri olim regis Philippi 
secundi titulo oneroso et particulari servitio in anno 1591, 
et tandem exequutioni mandata Civitate Cathinae connor
dicente, vigore et auttoritate trium sententiarum confor
mium latarum in favorem huius urbis in Romana Curia ut 
ex actis apparet et suo die etc.. Per que quidem regalia 
privilegia, et apostolicum breve clare patet (et expressis 
verbis) studium omnium scientiarum erectum in hac urbe 
in anno 1597, fore et esse universale ut alia studia Italiae. 
Cum ergo litere regie predictae, alterant naturam ipsius 
universalitatis et mores aliorum studiorum ac liberam et 
solitam potestatem doctorandi quod dicta regia privile
gia declarari debent ut suo die etc .. 

Quorum Regiorum privilegiorum ac 
apostolici brevis et aliorum ut supra expressatorum 
sibi protestantur. 

Auferunt enim indirecte dictae regie litere libertatem et 
facultatem huic urbi dictoque eius almo doctorum collegio, 

c. 3v concessorum in omnibus / dictis scientiis doctorandi, 
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quandoquidem continent ac mandant alios studentes 
non posse ad gradum et dignitatem doctoratus promo
veri, nisi illos in matricula adnotatos et ascriptos, et per 
quinquennium studuisse constaret, non solum per testes 
verum etiam et per fidem eorum lectorum in quolibet 
cursu, contra formam generalis observantiae aliorum uni
versalium studiorum Italiae in quibus sufficit tantummo
do testium probatio, illos per quinquennium ibi in loco vel 
alibi dictas scientias studuisse imo et in nonnullis ci
vitatibus Italiae nec minus sit aliqua probatio nec per aliam 
scripturam constat de eorum cursu, cum non sit necessaria, 
ex quo rigorose examini exponitur a qua omne colligitur 
cum si non studiis sit literas scire minime possit ut per 
testes in presenti eulogio presentatus clarius demonstra
turo Quorum testium tenorem sibi sibi protestantur. Et 
tanto magis contra dicta regia privilegia declarari debent 
nam tendunt contra ius et iustitiam non solum illorum 
studentium exterorum quia imo et civium huius urbis, 

c. 4r qui actenus in hoc nostro almo studio / vel alibi per quin
quennium vel aliquod temporis spatium studuerunt ante 
presentationem dictarum regiarum litterarum et in ma
tricula, ascripti non reperiuntur cum ascribi et adnotari 
solitum non sit, cohacti sunt vel eorum studium tot labori
bus et nocturnis vigiliis acquisitum amictere et de novo 
quinquennium incipere vel ab hac urbe discedere prout 
nonnulli descesserunt ad se in alienis Italiae studiis do c
torandos ut per dictos testes in presenti eulogio constare 
videtur ergo etc.. Ex quibus etiam colligitur quod illud 
generale studium regia auctoritate et apostolico consen
su pro universali benefitio erectum in hac urbe iuxta 
mores aliorum studiorum nec ad particularem illorum 
civium urbis eiusdem benefitium restringitur qui de 
cetero studio scientiarum incumbere vellent cum vix 
lettores possint omnes memoriae teneri contra formam 
dictorum regiorum privilegiorum. Sunt etiam dicte regie 
littere contra dicta regia privilegia declarande quatenus 
continent studentes non posse ad doctoratus gradus pro-

c. 4v moveri, absque fide eorum lectorum / de eorum studio 
[scritto sopra un per quinquennium canc.] quandoqui
dem ultra quod fides predicta nullatenus est in aliis 
studiis observata ut supra dictum est et fidei predictae 
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veluti suspecte de falso nulla de iure fides adhiberi posse 
cum impossibile sit apud homines lectores universalis 
studii posse qualibet die prospicere et cognoscere co
piosum numerum studentium qui in eius schola inter
venere solent, et menti tenere defectum cuiuslibet et in 
qua die, et in quolibet cursu redere veram fidem iuris est 
et suo die etc .. Et in hoc casu per dominos regios delegatos 
alia duo sunt consideranda, scilicet primum aut studentes 
eorum studium per quinquennium non perficient, et cum 
dieta fide lectorum per eos pro affectu nimiae amiciae vel 
conatu amicium facienda, ad doctoratus gradum ascen
dere possent; secundum vel re vera per quinquennium 
studuerunt et constaret lectori quod impossibile est ut 
supra dictum est, et sic facultas doctorandi manet in po-

c. 5r testate lectoris qui et de facile propter iniquitatem / vel 
alia quacumque causa fidem predictam denegare posset. 
Item etiam et considerandum est quod lectores sunt 
mortales et in casu mortis, successor nullatenus fidem 
faciet de studio per studentes facto cum predecessori 
lectori, nam et non constat et sie rationibus et conside
rationibus predittis, omnes studentes qui ante presenta
tionem dittarum regiarum litterarum ad studendos [sic] 
et se doctorandos in han c urbem venerant omnes discesse
runt et multi etiam licentiati ut per dictos testes apparet 
ad quos relatio habeatur. Pro qua quidem declaratione et 
decisione contraprivilegii additur quod regia auctoritas 
uti non potest in hac urbe nec contra eam nec contra eius 
cives absoluta potestate sed legibus ordinata et magi
stratus vel ordinatio vel scriptura quae sit contra ius, 
statuta, constitutiones, mores, consuetudines et privilegia 
prout in casu nostro dictae urbis fieri non possint, etsi 
fieri contingat nulli exequutioni mandati potest donec 

c. 5v fuerit per iustitiam / moderatum ut expresse legitur per 
regium privilegium regis Rogerii datum Panormi die 15. 
maii 1129, ut in presenti demonstratur. 

Cuius regii privilegii tenorem sibi protestatur. 
Item et per quidam alium regium privilegium felicis 
recordationis regis Manfredi statuentis quod si contigat 
fieri mandatum quod a iure, constitutionibus vel con
suetudinibus dittae civitatis exorbitet illud exequi non 
posset donec per iustitiam reguletur ut per dittum regium 
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privilegium datum in Castro Regale die 4. iulii 1272, prout 
idem etiam disponent et confirmant alii successores 
reges, ut precise felices recordationes regum Philippi 2. 
et tertii et ultimo loeo per nostrum regem Philippum 
quartum quem deus vivificet, ut in presenti eulogio demon
stratur etc .. 
Eo maxime ex alio capite declarari debent contra ditta 
regia privilegia quatenus vigore datarum regiarum lit
terarum videtur imposita poena contra trasgressores qui 
sunt collegium doctorum et alii officiales dicti generalis 
studii qui contrarias dictarum regum privilegii contrapri-

c. 6r vilegia fuit / concessa huic predittae urbi eiusque docto
rum collegio libera potestas doctorandi absque aliquo in 
cursu poenae iuxta mos aliorum studiorum Italiae ut 
supra dictum est et suo die etc.. / 

c. 6v bianca 
c. 7r Quare premissis etc. predictus U.LO. don Ioseph Crisafulli 

prior anni collegii huius urbis petit quod omnino quedam 
regiae litere date Madrid die 6. februarii 1629, exequatas 
in Regno die XXo IlO. iunii eiusdem anni per litteras vice
regias datas Panormi die 4°. iulii inde sequentis presenta
te et exequate in officio Illustrissimi Senatus huius urbis 
die X III 0. iulii 1629, continentes quod non possent stu
dentes doctorari in omnibus scientiis et facultatibus nisi 
facta probattione per fidem matricule et per testes et 
fides lectorum publicorum copulative sub penis in dictis 
litteris contentis cum littere preditte de sui natura non 
intelligantur nisi de futuro nec etiam de studentibus qui 
alibi studii incumbunt ubi matricula non solent [sic] deti
neri et ubi lectores de facile non possunt facere eorum fides 
defectu matricule et quatenus comprehendunt studentes 
de preterito usque ad diem presentationis dictarum litte
rarum tam illud qui finierunt totum cursum quam pro 
parte et studentes qui alibi studuerunt et in futurum alibi 
studebunt et in hanc urbem inde veniunt ad se doctoran
dos et quatenus comprehendunt quod deficiente aliqua 
electione [sic] cursus omnium scientiarum ob defectum 
quod non sint lectores non possunt doctorari in dictis 
scientiis defectu fidei et pro quavis alia causa et prout in 
actu allegationis declarentur tendere una cum omnibus 
inde sequutis quod regia privilegia huius preditte urbs 
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hae bonos mores usus et consuetudines eiusdem urbis 
rationibus, iuribus, capibrevibus et causis supradictis et 
aliis melius suo die et osta petitum isto et omni alio 
meliori' modorum ostensum iudicis possis implorando 
salvo iure etc.. / 

c.7v bianca 
c. 8r Philippus etc. Spettabili Regii Consiliarii dilecti. La Mae

stà del re nostro signore per suo supremo consiglio 
d'Italia ha comandato quel che siegue: El Rey, Illustre 
Duque primo de mi Consejo de Estado, my virrey, lugar
teniente y Capitan generai. Hase entendido en las uni
versidades desse Reyno no se observen los statutos que 
hay hechos en orden a su govierno y que muchas personas 
se graduan en todo genero de facultades sin preceder fee 
de que estan matriculados ni informacion legitima para 
la probanza de sus cursos ni haver cumplido el tiempo, 
que por los dichos statutos se requiere para obtener los 
grados y que la mayor parte de los estudiantes no se 
matriculan cada curso, ni van a estudiar a las dichas 
universidades por que con facilidad alcanzan dispen
sacion di donde resulta que siendo insufficientes se 
introducon a la avogacia y administracion de iusticia y al 
uso, y essercitio de las demas sciencias y siendo iusto 
prevenir los graves dannos, y inconvenientes que desto 
si siguen a la Replubica [sic], y que si observe en las dichas 
universidades lo que en las destos mi Reynos os encargo 
y mando proveays y deys las ordenes convenientes para 
que inviolabilmente se observen, executen, y cumplan 
todos los statutos, que hoy hechos primera el buen regimen 
dessas escuelas y specialmente que non si confiera el grado 
a ninguno estudiante de qualquier sciencia o facultad que 
sea, si primero no costare copulativamente per el libro 
della matricula y informacion legitima que ha cursado el 
tiempo legitimo que en cada una se deve cursar y es mi 
voluntad, que vos y los demas vuestros successores en